
 

 

COMUNE DI PAVONE CANAVESE 

Città Metropolitana di Torino 

 

Determinazione del Responsabile 
Servizio : ECONOMICO E FINANZIARIO 

 

N. 324 del 19/12/2022 

 
Responsabile del Servizio : PONTE Marilena 

 

 

OGGETTO : 

Aggiudicazione affidamento ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. 2016, n. 50 e 

dell'Art. 7 c. 1 lett. d) del Regol. per l'esecuzione dei lavori, servizi e forniture - in 

concessione del servizio di gestione, accertamento e riscossione del CUP e del Canone di 

concessione per l'occupazione delle aree e degli spazi appartenenti al demanio o al 

patrimonio indisponibile, destinati a mercati realizzati anche in strutture attrezzate, del 

servizio di Pubbliche Affissioni e del servizio di accertamento e riscossione dell'imposta 

comunale sulla pubblicità e del diritto sulle pubbliche affissioni per le annualità non 

prescritte - Triennio 2023/2025, a favore M.T. S.p.A. - CIG 948274618E 

 
 

 

- DATO ATTO che con deliberazione n. 3 del 28.01.2022 il Consiglio Comunale ha approvato il 

Documento Unico di Programmazione per il periodo 2022/2024; 

 

- DATO ATTO che con deliberazione n. 10 del 28.01.2022 il Consiglio Comunale ha approvato il 

Bilancio di Previsione 2022/2024; 

 

- DATO ATTO che con deliberazione n. 9 del 02.02.2022 la Giunta Comunale ha approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione per l’esercizio 2022/2024; 

 

- VISTO il vigente regolamento di Contabilità, approvato con delibera C.C. n.35/2016 e s.m.i.; 

 

- VISTI e richiamati i provvedimenti del Sindaco con i quali sono stati individuati i Responsabili dei 

Servizi nell’ambito di questo Ente con i poteri di assumere gli atti di gestione; 

 

- VISTO il Regolamento Comunale sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi, approvato con 

delibera G.C. n. 117 del 06/12/2010 e s.m.i.; 

 

- VISTO il D.Lgs. 18.08.2000 n° 267; 

 

ADOTTA 

 

La seguente determinazione. 

 



OGGETTO : Aggiudicazione affidamento ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. 2016, n. 

50 e dell'Art. 7 c. 1 lett. d) del Regol. per l'esecuzione dei lavori, servizi e forniture - in 

concessione del servizio di gestione, accertamento e riscossione del CUP e del Canone di 

concessione per l'occupazione delle aree e degli spazi appartenenti al demanio o al patrimonio 

indisponibile, destinati a mercati realizzati anche in strutture attrezzate, del servizio di Pubbliche 

Affissioni e del servizio di accertamento e riscossione dell'imposta comunale sulla pubblicità e 

del diritto sulle pubbliche affissioni per le annualità non prescritte - Triennio 2023/2025, a 

favore M.T. S.p.A. - CIG 948274618E 

      

 

Richiamata la determinazione a contrarre n. 298 del 28.11.2022 con la quale si è provveduto ad 

avviare la procedura di affidamento in concessione del servizio di gestione, accertamento e 

riscossione del Canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria e 

del Canone di concessione per l'occupazione delle aree e degli spazi appartenenti al demanio o al 

patrimonio indisponibile, destinati a mercati realizzati anche in strutture attrezzate, del servizio di 

Pubbliche Affissioni e del servizio di accertamento e riscossione dell'imposta comunale sulla 

pubblicità e del diritto sulle pubbliche affissioni per le annualità non prescritte - Triennio 

2023/2025, in applicazione dell'art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. 2016, n. 50 e dell'Art. 7 c. 1 

lett. d) del Regolamento per l'esecuzione dei lavori, servizi e forniture; 

 

Vista le Lettere di invito prot. n. 16254 e 16255 del 28.11.2022 con la quale sono stati invitati i 

soggetti che hanno presentato la propria manifestazione d’interesse a partecipare alla gara; 

 

Richiamato il Verbale di gara del 16.12.2022 con il quale è stato dato atto: 

• dell’ammissione alla gara dell’unico partecipante corrispondente alla Società M.T. S.p.A.; 

• della contestuale aggiudicazione alla stessa dell’affidamento del servizio in oggetto, avendo 

presentato l’offerta al ribasso percentuale nella misura dell’1%, determinando così un 

aggio pari al 20,79%; 

 

Considerato che: 

• sono in corso i controlli sull'affidatario e l'acquisizione della documentazione necessaria per 

il perfezionamento del contratto; 

• per il presente appalto è stato acquisito il CIG: 948274618E; 

 

Ritenuto, pertanto, di affidare il servizio in oggetto alla Società M.T. S.p.A., con sede in 

Santarcangelo di Romagna (RN) – Via del Carpino, 8; 

 

Ritenuto quindi di assumere impegno di spesa a favore della Società M.T. S.p.A. per la somma 

complessiva triennale di € 38.100,00 IVA inclusa; 

 

Acquisto il parere in ordine alla regolarità tecnica dell’atto, di cui al D.lgs. 267/2000, è favorevole; 

Visto il D.lgs. 163/2006 e s.m.i.; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. Di approvare il verbale di gara quale atto integrante e sostanziale della presente 

determinazione; 

 

2. Di approvare l’aggiudicazione dell’affidamento, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. b) del 

D.Lgs. 2016, n. 50 e dell'Art. 7 c. 1 lett. d) del Regolamento per l'esecuzione dei lavori, 

servizi e forniture - in concessione del servizio di gestione, accertamento e riscossione del 



Canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria e del 

Canone di concessione per l'occupazione delle aree e degli spazi appartenenti al demanio o 

al patrimonio indisponibile, destinati a mercati realizzati anche in strutture attrezzate, del 

servizio di Pubbliche Affissioni e del servizio di accertamento e riscossione dell'imposta 

comunale sulla pubblicità e del diritto sulle pubbliche affissioni per le annualità non 

prescritte, per il triennio 2023/2025, a favore M.T. S.p.A., con sede in Santarcangelo di 

Romagna (RN), che ha presentato l’offerta di ribasso nella misura del 1,00% e l’applicazione 

dell’aggio nella misura del 20,79%; 

 

3. Di dare atto che il servizio verrà svolto secondo le modalità e condizioni contenute nel 

Capitolato d’Oneri nonché nella Relazione tecnica presentata dalla Società stessa; 

 

4. Di confermare l’impegno di spesa pluriennale n. 747 assunto con la precedente 

Determinazione n. 298/2022, per il triennio 2023/2025 pari ad € 12.700,00 annui, IVA di 

legge compresa, e così per complessivi € 38.100,00 nel triennio, imputato al Cod. 

1.04.1.103 (Cap. 1055/PEG “Compensi dovuti al concessionario per la riscossione dei 

tributi) del Bilancio di Previsione 2022/2024, gestione pluriennale 2023/2025; 

 

5. Che per il servizio di cui all’oggetto il codice CIG è 948274618E; 

 

6. Di dare atto che il presente impegno e i conseguenti pagamenti sono compatibili con i 

relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

 

7. Di provvedere alla liquidazione della spesa mediante apposizione del visto sulla relativa fattura 

da parte del responsabile del Servizio competente, senza l’adozione di ulteriori atti; 

 

8. Di comunicare, ai fini dell’emissione della fattura elettronica, che il codice univoco ufficio 

del Comune di Pavone Canavese è: UFAZQ3 e di riportare sulla fattura, oltre gli estremi del 

presente provvedimento, anche il CIG (Codice Identificativo di Gara) e, ove richiesto, il CUP 

(Codice Unico di Progetto); 

 

9. Di prendere atto che il presente provvedimento diverrà efficace, ai sensi dell’art. 32 del D. 

Lgs. n. 50/2016, all’esito dei controlli relativi ai requisiti di cui agli artt. 80, 83 e 86; 

 

10. Di autorizzare, per motivi d’urgenza, l’esecuzione anticipata del presente appalto in 

pendenza della stipula del contratto, a norma dell’art. 32, comma 8 del D. Lgs. n. 50/2016. 

La mancata esecuzione immediata può determinare un grave danno all’interesse pubblico 

rappresentato dal possibile tardivo incasso dei proventi oggetto dell’affidamento; 

 

11. Che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo 

pretorio online, sul profilo internet del Comune di Pavone Canavese, nella sezione 

“Amministrazione trasparente” ai sensi degli artt. 23 e 37  del D.Lgs. n. 33/2013 e 29 del D. 

Lgs. n. 50/2016; 

 

12. Che il contratto verrà stipulato, previa presentazione della garanzia definitiva prevista 

dall’art. 10 del Capitolato d’oneri, con sottoscrizione digitale; 

 

13.  di esprimere sul presente atto il parere favorevole di regolarità tecnica e di attestare la 

regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 

267/2000 e s.m.i.. 

 



14. Di dare atto che la presente determinazione diverrà efficace, ai sensi dell’art. 32, c. 7 del 

D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., dopo la verifica del possesso dei previsti requisiti;  

 

 

Il Responsabile del Servizio 

firmato digitalmente 

PONTE MARILENA 

 

 

 



 
Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità legale, visti gli atti d’ufficio, 

A T T E S T A 

che la presente determinazione è stata pubblicata per 15 giorni consecutivi dal _________________________ al 

_________________________ nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, 

della legge 18 giugno 2009, n. 69). 

 

Pavone Canavese,  _________________________ 

 

Il Responsabile del servizio 

                   Maura Raise 

 

 

**************************************** 

 

 

Contro il presente provvedimento è possibile, per chiunque ne abbia interesse, proporre ricorso: 

- al T.A.R. Piemonte entro 60 giorni dalla intervenuta piena conoscenza secondo le modalità di cui alla Legge 6 

dicembre 1971, n. 1034; 

- al Capo dello Stato entro 120 giorni dall’avvenuta notificazione ai sensi del Decreto del Presidente della Repubblica 

24 novembre 1971, n. 1199. 


